



Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SE-VO1-2020/003401-004

Vybavuje/linka
Ing. Tomáš Kundrát /+421250944573

Miesto/dátum
Bratislava/19.05.2022

Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 1 pre predmet zákazky „**Dodávka a inštalácia kompaktných systémov štruktúrovanej kabeláže integrujúci prenos dát a hlasu**“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2022/S 073-194513 zo dňa 13.04.2022 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 92/2022 zo dňa 14.04.2022 pod zn. 20229 – MST.

Otázka č. 1

Z akého dôvodu je zákazka vyhlásená ako zákazka na „tovary“, a nie ako „stavebné práce“ resp. „práce“ a to aj vzhľadom na opis predmetu zákazky, kódy CPV a opis obstarávania, z ktorého vyplýva, že uchádzači sú povinní vyhotovovať projektové dokumentácie, vypracovávať rozpočty, vykonávať obhliadky, a sú povinní dodať a namontovať do prevádzky kabelážny štruktúrovaný systém a to pri realizácii rekonštrukcií budov. Dodanie a montáž kabeláže a štruktúrovaného systému si do veľkej miery vyžaduje realizáciu prác, ktoré možno kategorizovať ako stavebné práce. Uvedené vyplýva aj z požiadavky na predloženie dokladov o odbornej spôsobilosti osôb určených na plnenie zmluvy (§ 34 ods. 1 písm. g) – projektant). Kategorizácia zákazky má významný dopad na rôzne aspekty realizovaného verejného obstarávania ako aj na možnosti určenia podmienok účasti, pričom ako príklad možno uviesť rozdiel v referenčnom období pri predkladaní zoznamu poskytnutých služieb/tovarov a prác. (ust. § 34 ods. 1 písm. a) – 3 roky, vs. § 34 ods. 1 písm. b) – 5 rokov)

Odpoveď na otázku č. 1

Verejný obstarávateľ na základe skladby obstarávaných tovarov s nimi súvisiacich služieb inštalácie kvalifikoval zákazku ako zákazku na „tovary“. Pri určení podmienok účasti podľa ustanovenia § 34 ods.1 písm. g) zákona, vychádzal verejný obstarávateľ z ustanovenia § 38 ods. 13 zákona - dodávka tovaru, ktorá zahŕňa činnosti spojené s umiestnením alebo montážou tovaru.

Otázka č. 2

Aj v nadväznosti na uvedené, najmä však vzhľadom na ust. § 38 ods. 5 zákona o VO, Vás žiadame o vysvetlenie, z akého dôvodu verejný obstarávateľ požaduje predloženie certifikátu ISO 9001 v pomere úzko špecifikovanej oblasti „nákup, predaj, servis hardvéru a softvéru“. Z opisu predmetu zákazky napr. vôbec nevyplýva požiadavka na akýkoľvek servis hardvéru a softvéru. Predmetom verejného obstarávania zároveň nie je dodávka žiadneho softwaru. Zároveň vzhľadom na predmet zákazky je absolútne nezrozumiteľné, akým spôsobom by verejný obstarávateľ nadobudol akúkoľvek vedomosť o technickej a odbornej spôsobilosti uchádzača realizovať predmet zákazky na základe certifikátu manažérstva kvality, ak by aj tento bol definovaný len na oblasť „nákup a predaj hardvéru“. Uvedenú požiadavku preto možno v zmysle ust. § 38 ods. 5 ZVO považovať za takú, ktorá nesúvisí s predmetom zákazky a zároveň je neprimeraná, v dôsledku čoho je v rozpore so základnými princípmi VO, upravenými v ust. § 10 ods. 2. Zotrvaním na zadaní požiadavky môže byť významným spôsobom obmedzená hospodárska súťaž, takáto požiadavka pôsobí diskriminačne.

Odpoveď na otázku č. 2

Verejný obstarávateľ požaduje ISO 9001. Certifikát ISO 9001 špecifikuje požiadavky na systém riadenia kvality v organizáciách. Je zárukou, že nami vybraný dodávateľ trvale produkuje kvalitné výrobky, alebo poskytuje kvalitné služby v oblastiach svojho podnikania. Norma ISO 9001 kladie dôraz na napĺňanie požiadaviek obstarávateľa, ktoré sú špecifikované v zmluvách, objednávkach, či technických výkresoch. Systém riadenia kvality sa zameriava na všetky činnosti a procesy v spoločnosti. Zameriava sa na riadenie ľudských a finančných zdrojov, na udržanie infraštruktúry, vrátane budov, dopravy, hardvéru, softvéru a inej komunikačnej alebo informačnej technológie.

Na základe hore uvedeného pokladáme požiadavku verejného obstarávateľa za opodstatnenú a dostatočne vysvetlenú

Otázka č. 3

V zmysle bodu 25.2, písm. e.) verejný obstarávateľ požaduje „Úspešný uchádzač pred podpisom zmluvy, ktorá bude výsledkom tohto verejného obstarávania v rámci poskytnutia riadnej súčinnosti podľa § 56 ods. 8 zákona bude povinný

e.) Úradne overená kópia platného potvrdenia NBÚ o priemyselnej bezpečnosti uchádzača pre stupeň utajenia „Dôverné“

V zmysle ust. § 42 ods. 12 ZVO „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ môžu určiť osobitné podmienky plnenia zmluvy súvisiace s predmetom zákazky, ak ich uvedú v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, oznámení použitom ako výzva na súťaž alebo v súťažných podkladoch; na posúdenie súvisu s predmetom zákazky sa použije § 44 ods. 2. Osobitné podmienky plnenia zmluvy môžu zahŕňať ekonomické, sociálne, environmentálne hľadiská, hľadiská súvisiace s inováciou alebo zamestnanosťou; ak ide o zákazku v oblasti obrany a bezpečnosti, osobitné podmienky plnenia zmluvy sa môžu týkať aj subdodávateľov, bezpečnosti a ochrany utajovaných skutočností alebo bezpečnosti dodávok.“

Nakoľko v zmysle oznámenia o vyhlásení VO nejde o obstarávanie v oblasti obrany a bezpečnosti, a zároveň ide o dodanie bežne dostupných tovarov, služieb, resp. stavebných prác, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, z akého dôvodu považuje potvrdenie NBÚ o priemyselnej bezpečnosti uchádzača pre stupeň utajenia „dôverne“. Zo znenia ust. § 42 ods. 12 vyplýva, že takéto osobitné zmluvné podmienky možno použiť len v súvislosti so zadávaním zákazky v oblasti obrany a bezpečnosti. V tejto súvislosti uvádzame, že ide opätovne o prvok, ktorý významným spôsobom zužuje hospodársku súťaž a preto by mal byť takýto zásah do hospodárskej súťaže odôvodnený, primeraný a proporcionálny sledovanému účelu.

V tejto súvislosti žiadame aj o vysvetlenie, z akého dôvodu táto požiadavka nie je premietnutá aj v rámci vyhlásenia DNS (číslo vestníka EÚ 2022/S 079-211655), na totožný predmet zákazky, s totožne určenou PHZ, ak ju verejný obstarávateľ považuje za zásadnú a potrebnú, pričom pri tejto zákazke (DNS), verejný obstarávateľ explicitne uvádza, že ide o dodanie prác a materiálu, ktorý je bežne dostupný na trhu.

Zároveň nie je jednoznačné, či takéto potvrdenie od NBÚ musia mať aj subdodávateľia uchádzača, alebo či takéto potvrdenie musí mať každý z členov skupiny dodávateľov. V prípade, ak túto požiadavku nevypustí, taktiež žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie v tejto súvislosti.

Odpoveď na otázku č. 3

Verejný obstarávateľ požaduje od úspešného uchádzača preukázanie potvrdenia NBÚ o priemyselnej bezpečnosti pre stupeň utajenia „Dôverné“ z dôvodu možnosti prístupu k utajovaným skutočnostiam (zákon 215/2004 Z.z) a táto povinnosť je stanovená, na základe podmienok stanovených týmto zákonom, aj pre subdodávateľa.

Otázka č. 4

V bode 15.4.4 SP, verejný obstarávateľ požaduje ako obsahovú náležitosť predložiť „Doklady, dokumenty, informácie požadované v prílohe č. 1 týchto SP na preukázanie splnenia požiadaviek na predmet zákazky.“

V rámci prílohy verejný obstarávateľ neuvádza absolútne žiadne konkrétne doklady a/alebo informácie, ktoré požaduje predložiť. V nadväznosti na uvedené verejného obstarávateľa žiadame o vysvetlenie – upresnenie

a určenie konkrétnych dokladov, ktoré požaduje predložiť. Takáto povinnosť vyplýva VO z ust. § 42 ods. 1 ZVO („Súťažné podklady sú písomné, grafické alebo iné podklady obsahujúce podrobné vymedzenie predmetu zákazky. V súťažných podkladoch verejný obstarávateľ a obstarávateľ uvedú všetky okolnosti, ktoré budú dôležité na plnenie zmluvy a na vypracovanie ponuky. Opis predmetu zákazky môže odkazovať aj na osobitný postup alebo metódu výroby alebo poskytovania požadovaných tovarov, stavebných prác alebo služieb, ako aj na osobitný postup inej fázy ich životného cyklu, a to aj vtedy, ak tieto faktory netvoria súčasť ich hmotnej podstaty, musia však súvisieť s predmetom zákazky a byť primerané jej hodnote a cieľom. Predmet zákazky musí verejný obstarávateľ a obstarávateľ opísať jednoznačne, úplne a nestranne na základe technických požiadaviek podľa prílohy č. 3. Technické požiadavky“)

Odpoveď na otázku č. 4

Na základe hore uvedeného Verejný obstarávateľ mení/dopĺňa znenie bodu 15.4.4 Súťažných podkladov nasledovne:

Pôvodné znenie:

15.4.4 **Doklady, dokumenty, informácie požadované v prílohe č. 1 týchto SP** na preukázanie splnenia požiadaviek na predmet zákazky.

Nové znenie:

15.4.4. **Doklady, dokumenty, informácie požadované v prílohe č. 1 týchto SP** na preukázanie splnenia požiadaviek na predmet zákazky. Uchádzač predloží čestné vyhlásenie, že ako úspešný uchádzač bude realizovať jednotlivé zákazky v zmysle prílohy č. 1 Súťažných podkladov – „Opis predmetu zákazky, kvalitatívna špecifikácia tovarov a súvisiacich služieb“.

Otázka č. 5

V prílohe č. 5 – podmienky účasti vo vzťahu k ust. § 34 ods. 1 písm. g) na viacerých miestach používa množné číslo „kľúčoví experti“ (napr. „za poskytnutie služby (ďalej tiež „kľúčoví experti“) na minimálne nižšie uvedených riadiacich pozíciách, pričom títo kľúčoví experti musia splňať nižšie uvedené minimálne odborné a kvalifikačné podmienky“), resp. Uvádza, že žiada o predloženie dokladov o odbornej spôsobilosti „osôb“. Ďalej v prílohe č. 2 – návrhu RD uvádza v bode 2.6 zmluvy, že dodávateľ je povinný poskytovať služby prostredníctvom expertov č. 1 a 2 podľa prílohy č. 6.

Následne však požaduje predloženie dokladov len vo vzťahu k jednej osobe – Projektantovi. V tejto súvislosti žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie uvedených nezrovnalostí, a potvrdenie, že verejný obstarávateľ požaduje predloženie dokladov preukazujúcich splnenie podmienky účasti podľa ust. § 34 ods. 1 písm. g) len vo vzťahu k jednej (1) osobe. V nadväznosti na uvedené žiadame verejného obstarávateľa, aby uskutočnil nápravu v predmetných dokumentoch (SP, návrh RD, príloha č. 5 – ak sa uplatňuje)

Odpoveď na otázku č. 5

Verejný obstarávateľ požaduje predloženie dokladov vo vzťahu k jednej (1) osobe kľúčovému expertovi – Projektant.

Otázka č. 6

Vzhľadom na celkovú nejednoznačnosť ako aj skutočností uvádzaných v tejto žiadosti o vysvetlenie žiadame verejného obstarávateľa, aby zvážil predĺženie lehoty na predkladanie ponúk v zmysle ust. § 21 ods. 4, nakoľko skutočností uvádzaných v tejto žiadosti majú zásadný charakter v súvislosti s prípravou ponuky a čitateľnosťou verejného obstarávania.

Odpoveď na otázku č. 6

Verejný obstarávateľ predĺžil lehotu na predkladanie ponúk.

Otázka č. 7

Cena

- V dokumente „súťažné podklady_SP“ sa v bode 20.1 uvádza, citujem : „Uchádzač je svojou ponukou viazaný počas lehoty viazanosti ponúk. Lehota viazanosti ponúk plynie od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk do uplynutia lehoty viazanosti ponúk stanovenej verejným obstarávateľom na 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.“
- V dokumente „Návrh RD_StrukturKabelaz“ sa v bode 11.1 uvádza, citujem: „Rámcová dohoda sa uzatvára na dobu určitú, a to na dobu 36 mesiacov odo dňa nadobudnutia jej účinnosti, alebo do vyčerpania finančného limitu podľa čl. V bode 5.4 tejto Rámcovej dohody, podľa toho, ktorá skutočnosť nastane skôr.“
- V dokumente „Návrh RD_StrukturKabelaz“ sa v bode 5.7 uvádza, citujem: „Dohodnutú cenu je možné meniť iba pri zmene colných a daňových predpisov alebo preukázateľnou zmenou cien výrobného závodu, vždy len po vzájomnej dohode Účastníkov Rámcovej dohody, v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z., vyhlášky č. 87/1996 Z. z. a v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z..“

Otázky:

- Chápeme správne, že cena, ktorú za jednotlivé položky uvedieme do ponuky verejného obstarávania, musí byť z hľadiska ponuky platná 12 mesiacov a ak počas tejto lehoty príde k podpisu rámcovej dohody, musíme tieto ceny garantovať ďalších 36 mesiacov od jej podpisu ?
- Ako si verejný obstarávateľ predstavuje preukázanie zmeny cien výrobného závodu, keď my ako spoločnosť nenakupujeme materiál priamo z výrobného závodu, ale z špecializovaných veľkoobchodov na Slovensku ? Ako by takéto „potvrdenie“ o zmene cien malo vyzerieť, akú by malo mať požadovanú formu a vo finále, má možnosť ho verejný obstarávateľ neakceptovať ?
- Neuvažuje verejný obstarávateľ umožniť prehodnotenie cien počas trvania rámcovej dohody napríklad v prípade vysokej inflácie ?

Odpoveď na otázku č. 7

Cena uvedená v ponuke je pre uchádzača záväzná počas 12 mesiacov od predloženia ponuky.

Ak počas tejto lehoty (12mesiacov) dôjde k podpisu zmluvy, ceny v ponuke uchádzač garantuje počas platnosti Rámcovej dohody.

Verejný obstarávateľ mení znenie bodu 5.7. Rámcovej dohody nasledovne:

Pôvodné znenie:

„Dohodnutú cenu je možné meniť iba pri zmene colných a daňových predpisov alebo preukázateľnou zmenou cien výrobného závodu, vždy len po vzájomnej dohode Účastníkov Rámcovej dohody, v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z., vyhlášky č. 87/1996 Z. z. a v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z..“

Nové znenie:

„Dohodnutú cenu je možné meniť iba pri zmene colných a daňových predpisov, vždy len po vzájomnej dohode Účastníkov Rámcovej dohody, v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z., vyhlášky č. 87/1996 Z. z. a v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z..“

Zmena ceny je možná len v súlade s § 18 zákona č. 343/2015 Z. z.. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Verejný obstarávateľ dopĺňa do Rámcovej dohody článok V bod 5.8, ktorý znie:

„Kúpna cena sa môže každoročne, vždy k 1. januáru daného kalendárneho roka, zvyšovať o mieru inflácie na základe oznámenia Predávajúceho preukazujúceho výšku inflácie stanovenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky zaslaného Kupujúcemu. Miera inflácie sa určuje Indexom spotrebiteľských cien zverejňovaným Štatistickým úradom Slovenskej republiky za kalendárny rok predchádzajúci kalendárnemu roku, v ktorom má prísť k navýšeniu, pričom predmetný Index spotrebiteľských cien za predchádzajúci kalendárny rok je meraný v

porovnaní s kalendárnym rokom, ktorý tomuto (predchádzajúcemu) roku predchádzal. Takáto zmena je prípustná iba na základe písomného dodatku k tejto Dohode podpísaného oprávnenými zástupcami zmluvných strán, ktorého súčasťou bude upravená Príloha č. 2 tejto Dohody.“

Otázka č. 8

ISO 9001

- V dokumente „podmienky_ucasti“ sa v bode 3.2 uvádza, citujem:

„Požaduje sa uvedenie opatrení použitých záujemcom na zabezpečenie kvality a to predložením predložiť originálu alebo úradne osvedčenej kópie platného certifikátu systému manažérstva kvality vo vzťahu k predmetu zákazky v zmysle požiadaviek EN ISO 9001 resp. ekvivalent, vydaný nezávislou inštitúciou, a to minimálne v rozsahu: nákup, predaj, servis hardvéru a softvéru. Verejný obstarávateľ uzná ako rovnocenný certifikát systému manažérstva kvality vydaný príslušným orgánom členského štátu v súlade s § 35 zákona o verejnom obstarávaní“

- V dokumente „podmienky_ucasti“ sa v bode 3.2.1 uvádza, citujem:

„Uchádzač môže na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti využiť technické alebo odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah v čase podania ponuky. V takom prípade musí uchádzač verejnému obstarávateľovi preukázať, že pri plnení rámcovej dohody bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. Túto skutočnosť preukáže uchádzač písomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej technickými alebo odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť. Z písomnej zmluvy musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu.“

Otázka:

- Môžeme ako spoločnosť preukázať technickú alebo odbornú spôsobilosť – konkrétne platný certifikát systému manažérskej kvality EN ISO 9001 aj využitím kapacít inej firmy, ktorú samozrejme so všetkými náležitosťami uvedieme ako nášho subdodávateľa ?

- Pre lepšiu predstavu uvediem príklad:

Verejného obstarávania by sme sa zúčastnili ako spoločnosť bez platného certifikátu EN ISO 9001.

Zároveň by sme uviedli 2 subdodávateľov, z ktorých

- 1. by bol veľkoobchod/maloobchod materiálu s možnosťou servisnej a inštalačnej činnosti, ktorý má platný certifikát EN ISO 9001 a
- 2. subdodávateľ by bola spoločnosť ktorá poskytuje inštalačné práce tak ako my, no nemá platný certifikát EN ISO 9001.

Je to v takomto prípade v poriadku, alebo sa vyžaduje EN ISO 9001 od všetkých našich subdodávateľov?

Odpoveď na otázku č. 8

Uchádzač môže na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti využiť technické alebo odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah v čase podania ponuky. V takom prípade musí uchádzač verejnému obstarávateľovi preukázať, že pri plnení rámcovej dohody bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. Túto skutočnosť preukáže uchádzač písomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej technickými alebo odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť. Z písomnej zmluvy musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu.

Osoba, ktorej kapacity majú byť použité na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti, musí preukázať splnenie podmienky účasti týkajúcej sa osobného postavenia a nesmú u nej existovať dôvody na vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. a) až g) a ods. 7 zákona; oprávnenie poskytovať službu preukazuje vo vzťahu k tej časti predmetu zákazky, na ktorú boli kapacity uchádzačovi poskytnuté.

Áno môžete využiť kapacitu inej osoby/firmy ktorá má platný požadovaný certifikát, ktorá musí spĺňať podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia (§32), a s ktorou uzavriete písomnú zmluvu. Na preukázanie splnenia podmienky účasti postačuje jedna osoba/firma, ktorá má platný požadovaný certifikát.

Verejný obstarávateľ zároveň **zmenil lehotu na predkladanie ponúk a lehotu na otváranie ponúk** nasledovne:

Predkladanie ponúk pôvodná lehota 11.05.2022 09:00

Predkladanie ponúk **nová lehota 01.06.2022 09:00**

Otváranie ponúk pôvodná lehota 12.05.2022 09:00

Otváranie ponúk **nová lehota 01.06.2022 10:00**

S pozdravom

Mgr. Ľubomír Kubička
riaditeľ odboru verejného obstarávania